
Originale 
COMUNE DI MACELLO 

Città Metropolitana di Torino 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.32 DEL 20/12/2024 

 
OGGETTO: 
DETERMINAZIONE ALIQUOTE ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF 
PER L'ANNO 2025. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di dicembre alle ore diciannove e minuti 

zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. SCALERANDI ENRICO - Sindaco Sì 
2. AVICO DANIELE - Vice Sindaco Sì 
3. BERTOLI IRENE - Consigliere Sì 
4. BERTONE GIUSEPPE - Consigliere Sì 
5. BESSONE ROMANO - Consigliere Sì 
6. BONETTO PIERLUIGI - Consigliere Sì 
7. DESTEFANIS LETIZIA - Consigliere Sì 
8. FERRERO RAFFAELLA - Consigliere Sì 
9. FORNERO VINCENZO - Consigliere Sì 
10. PRONE SILVIA - Consigliere Sì 
11. RIMONDA DANIELE - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
Assume la Presidenza il sig. SCALERANDI ENRICO - Sindaco 
 
Assiste la seduta il Segretario Comunale CAPO Barbara Vittoria il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor SCALERANDI ENRICO nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
RICHIAMATA la deliberazione di consiglio comunale n. 4 del 17.03.2023, con la quale si istituiva 
e si approvava il Regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale all’IRPEF; 
 
RICHIAMATI: 

 Il D.Lgs. 28 settembre 1998 n. 360, recante: “Istituzione di una addizionale Comunale   
all’IRPEF a norma dell’art. 48, comma 10, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, come modificato 
dall’articolo 1, comma 10, della legge 16 giugno 1998, n. 191 e, in particolare, il comma 3 dell’art. 
1 come sostituito dal misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per  
 L’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388; 

 L’art 1, comma 11, della Legge 14 settembre 2011, n. 148 di conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, recanti ulteriori misure urgenti per 
la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo;  

 
RISCONTRATA la necessità di assicurare l’equilibrio di bilancio e di mantenere inalterate la 
qualità e la quantità dei servizi erogati; 
 
RITENUTO necessario, onde assicurare entrate sufficienti a finanziarie i programmi di spesa di 
determinare nella misura di 0,6 punti percentuali l’addizionale comunale all’Imposta sul Reddito 
delle Persone Fisiche per l’anno 2025; 
 
VISTO il D.Lgs 28 settembre 1998, n. 360 in materia di IRPEF e s.m.i; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 28.12.2021 con la quale si approvava il 
bilancio pluriennale 2022/2024 ed il redigendo bilancio di previsione corrente anno,  
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera C.C. n. 26 del 
27.07.2017; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Responsabile del Servizio ai 
sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b) del D.L. 
174/2012; 
 
Acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b) del D.L. 
174/2012; 
 
Con voti: favorevoli n. 11- contrari  n. 0 -  astenuti n. 0 – resi da n. 11 consiglieri presenti e n. 11  
consiglieri votanti per alzata di mano 

 
 
 

DELIBERA 
 

1. DI RICHIAMARE quanto indicato in premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

 



2. DI STABILIRE per l’anno 2025, una aliquota unica in misura pari allo 0,6 %. 
 
3. DI QUANTIFICARE presuntivamente in Euro 100.000,00 il gettito derivante dalla 

istituzione dell’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF, stabilita con regolamento 
comunale. 

 
4. DI DISPORRE la trasmissione della presente deliberazione al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, mediante apposita sezione del Portale del Federalismo fiscale, per la 
pubblicazione nel sito informatico di cui all’art. 1, comma 3, del decreto legislativo 28 
settembre 1998, n. 360 e s.m.i; 

 
5. DI DEMANDARE il Responsabile del servizio, l’adozione di tutti gli atti conseguenti e 

necessari all’adozione del presente atto deliberativo;  
 

 
 

Successivamente 
 
Con voti: favorevoli n. 11- contrari  n. 0 -  astenuti n. 0 – resi da n. 11 consiglieri presenti e n. 11  
consiglieri votanti per alzata di mano,  la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, stante l’urgenza di 
darvi attuazione 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
SCALERANDI ENRICO 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
CAPO Barbara Vittoria 

___________________________________ 
 

 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Parere 
Tecnico 

Favorevole 11/12/2024 Ferlenda Katia  

Parere 
Contabile 

Favorevole 11/12/2024 Scalerandi 
Enrico 

 

 
 
Parere favorevole in ordine alla conformità. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 CAPO Barbara Vittoria 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 16/01/2025 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267. 
 
Macello, lì _______________________ Il Segretario Comunale 

 CAPO Barbara Vittoria 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 20/12/2024 
 

Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
Macello Il Segretario Comunale 

CAPO Barbara Vittoria 
 


